ATA DA 40ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE HISTÓRIA REALIZADA EM  09 DE OUTUBRO DE 2019

Ao nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala 201, da 1

Direção do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IH-UFRJ), reuniram-se, 2

em sessão extraordinária e sob a presidência da professora Norma Côrtes, os seguintes integrantes da 3

Congregação do IH-UFRJ: professores doutores William de Souza Martins, Antônio Carlos Jucá de 4

Sampaio, Gabriel de Carvalho Godoy Castanho, Carlos Fico da Silva Júnior, Luiza Larangeira da 5

Silva Mello e Andreia Cristina Lopes Frazão da Silva; o Diretor Adjunto de Administração, Fabio 6

Paiva de Souza; a representante discente de Graduação, Suelen da Silva Sousa; a representante 7

discente de Pós-Graduação, Nathália Serenado; e a representante dos servidores técnico-8

administrativos, Sandra Helena Ribeiro Santos. As docentes Andrea Viana Daher, Maria Paula 9

Nascimento Araújo e Andréa Casa Nova Maia justificaram sua ausência. Ao iniciar os trabalhos com 10

o ÚNICO PONTO DA PAUTA, a Diretora do Instituto agradeceu a presença de todos e submeteu 11

aos presentes os relatórios da Comissão de Afastamento, favoráveis às seguintes solicitações: 1) 12

Beatriz Catão Cruz Santos para Pesquisas e Palestras na Universidade de Frankfurt, em 13

Frankfurt/Alemanha, de 13/11/2019 a 17/12/2019, sob a supervisão de Birgit Emich; 2) Vinícius 14

Aurélio Liebel para estágio pós-Doutoral/Pesquisa na Université Sorbonne Nouvelle, em 15

Paris/França, de 15/12/2019 a 15/02/2020, sob a supervisão de Juliette Dumont. As solicitações foram 16

homologadas. Depois disso, nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a 17

presidente encerrou a reunião, na qual foi lavrada esta ata, que será assinada por mim, Fernanda de 18

Araujo Peixoto, que secretariei os trabalhos, pela presidente, a professora  Norma Côrtes Gouveia da 19

Melo, e pelos demais presentes. 20

         21

Rio de Janeiro, 09 de outubro de 2019. 22

Norma Côrtes

Fernanda Peixoto